250. «[…] per que Salamon constringebat demones in vase vitrio, et per septem signa Salamonis, et per 
sigillum ejus et sapienciam ejus, et per planetas et elementa Dei […]», n° 2, fol. 12r (§ 49).

251. N° 7:2, fol. 28v-29r (§ 99).
252. Grévin et Véronèse,  Les “caractères” magiques au Moyen Âge (XIIe-XIVe siècle)», 328-29. Voir 

aussi la traduction italienne de la  Clavicula, copiée en 1446, où neuf figures circulaires sont qualifiées de 
«pentacoli, overo candarie», dont les pouvoirs permettent entre autres de se protéger des démons et des  
maléfices, mais aussi se faire obéir des esprits: Gal et al. Vedrai mirabilia, 368-69 et planches IV et V.

253. Weill-Parot, Les “images astrologiques” au Moyen Âge et à la Renaissance, 53-4.
254.  Ms. Kassel, Univ. Bibl., 4° astron. 3, fol. 53v-54v.
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Symboliquement, ces signes «emprisonnent» l’esprit conjuré, à la manière de l’anneau de 
Salomon, qui lui donne le pouvoir de contraindre les démons. Le pouvoir du pentacle 
salomonien est par ailleurs évoqué à plusieurs reprises dans le ms. R, toujours en rapport 
avec la puissance qu’il confère au magicien dans le but de faire obéir un esprit récalcitrant.  
Ce pentacle est cité dans la conjuration d’Egipia et de ses sbires, qui sont sommés de se 
soumettre à la puissance des caractères contenus dans cette figure, et il semble dans ce cas 
précis que le terme de pentacula est utilisé comme un synonyme de sigilla255. En revanche, 
dans deux autres opérations, le pentacle devient un objet à saisir et à brandir devant le 
démon apparu devant le magicien pour s’assurer de son obéissance256. Il semblerait donc, 
dans  le  cadre  de  ce  manuscrit,  que  sigillum/sigilla renvoie  au  signe  écrit,  tandis  que 
pentaculum/pentacula renvoie à l’objet sur lequel figure ce même signe.

Fig. 32. Le double sceau de Salomon, ms R, fig.2, fol. 23v

255. «[…] et per ejus karecteres et signa, et per pentacula […]», n° 41, fol. 112v (§466).
256.  «Et si ita appareant, ostende eis pentacula et ipsi tecum loquatur, sicut amici ad amicos et pete quid 

vis»,  n° 29,  fol. 89v (§357) ;  «Et  si  apparet  monstra  sibi  pentaculum Salamonis  et  petis  ipsum que est 
nomina sua et que est officio suo et que sunt carectera sua et sub quo gubernator ipse est et que sunt dies, 
horis et menses ejus, etc.», n° 35, fol. 102 (§414). Cf. la Clavicula Salomonis, I, 2.
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Fig. 33. Les deux sceaux de Salomon, ms. R fol. 28v et 29ry.